



## Verksamhetsberättelse 2015

### 2015 i korthet

Under 2015 har vi målmedvetet arbetat vidare mot de av riksstämman antagna strategiska mål - de mål som fallskärms-Sverige beslutat att vi vill nå senast 2016. Temat för året har varit koncentrerat kring ökad **tillväxt**, eftersom vi saknar cirka 500 medlemmar för att nå vår vision - 2000 aktiva medlemmar. En stor utvärdering av tillväxtpaketet har genomförts med ett stort deltagande från hopp-Sverige, och flera aktiviteter har identifierats, varav flera kommer att realiseras under kommande år.

Inom SFF finns ett antal **kommittéer**. Under året har Medaljkommittén fortsatt att finna sina former och med att ta fram ett förtjänsttecken. Under 2015 har styrelsen fortsatt arbetet tillsammans med Flygkommittén (FLYK), för att säkerställa att SFF:s intressen i flyg- och lufrumsfrågor lyfts mot Transportstyrelsen och inom de europeiska luftfartsmyndigheten EASA. SFF:s styrelse och FLYK anser arbetet som mycket centralt i en alltmer koncentrerad lufrumsmiljö, med kommersiella intressen och säkerhetsregler som kan påverka sportfallskärmshoppningen på ett negativt vis.

Som **frivilligorganisation** till Försvarsmakten har vi under året haft möjlighet att visa upp sporten vid ett mindre antal uppvisningar på uppdrag av Försvarsmakten. Vår uppvisningsgrupp har, tillsammans med andra hoppare, i år genomfört ett träningsläger för att vidmakthålla en hög kompetens och stimulera rekrytering till uppvisningsgruppen. Vår Försvarskommitté (FK) har löpande kontakt med Försvarsmakten, och sprider inhämtad information vidare i förbundet. SFF:s styrelse och FK har under året intensifierat samverkan med HKV PROD FRIV och Hemvärnet, med målsättning att påbörja ett metodförsök inom Försvarsmakten 2017.

Vi arbetar vidare med olika **miljöaspekter**. Närmare hälften av hoppen har klimatkompenserats, och tävlingar har miljöcertifierats. Vi kommer framöver att utöka dessa initiativ, och har som mål att realisera ett miljöledningssystem där samtliga fallskärms-hopp är klimatkompenserade.

Vi har ett väl fungerande **verksamhetsledningssystem** som vi utvecklat i dialog med Transportstyrelsen, TS. Under året genomfördes den obligatoriska verksamhetskontrollen och SFF erhöll ett mycket högt betyg. Vi har under året gjort kansliet mer tillgängligt, framför allt under sommarsäsongen, vilket uppskattats av våra medlemmar. Det pågår aktiviteter för att förenkla för klubbarna att använda IT-systemen Skynet och Idrott-Online. Dessa aktiviteter kommer att fortgå under 2016 för att kunna implementera en motsvarande flygsäkerhetskultur enligt av Luftfartsverket och flygbranschen etablerade principer.

**Kommunikationen**, internt såväl som externt, är väl fungerande. Under året har vi utvecklat konceptet med den digitala redaktören, som ansvarar för att hemsidan hålls uppdaterad och inbjuder potentiella medlemmar att stifta bekantskap med sporten. Vidare att incidenter hanteras på ett professionellt vis med en aktiv kommunikationstjänst. Under året prövades kris-ledningsförmågan i samband med den tragiska dödsolyckan 17:e juli hos Stockholms fallskärmsklubb. Resultatet visar på ett tydligt vis att förbundet tagit flera steg framåt i positiv riktning att hantera allvarliga incidenter med en genomtänkt kommunikationsplan.

**Samarbetet** med Riksidrottsförbundet, Flygsportförbundet och andra intresseorganisationer fungerar ändamålsenligt. Vi är väl representerade och utbyter erfarenheter, men vi behöver utveckla förmågan att sätta fallskärmsfrågorna och särskilt marknadsföra vindtunnelflygning som en mycket central disciplin i framtidens fallskärms-hoppning.

**Tävlingar** har under året genomförts hos olika klubbar. SM i speedformation arrangerades av FKA och frifallsgrenarna av SF. SFF medverkade, genom Sundsvalls fallskärmsklubb, även vid den av Riksidrottsförbundet arrangerade SM-veckan med SM i precisionshoppning. I år genomfördes även Nordiska mästerskapen i CP (Canopy Piloting) av SF. I samband med tävlingen skadades en medlem så pass allvarligt att dennes liv inte gick att rädda. Fallskärms-Sverige och Danmark miste en god vän, inspiratör och förebild.

Våra medlemmar har även representerat Sverige internationellt, och tagit fina placeringar. "Team Playground", som skall stimulera flera till att börja tävla, har varit uppskattat. Fallsvenskan, med olika grenar, arrangerades även i år och med fler deltagare.

Under 2015 var vi totalt 19 **klubbar**, 1510 medlemmar, samt 6 hedersmedlemmar: Sonny Hellberg, Göran Lilja, N C Åke Almgren, Bengt-Erik Fonsell, Bo Olsson och Ronny Modigs.

**Styrelsen** har under året genomfört 15 protokollförda styrelsemöten. Beslut utöver detta har gjorts efter kontakter inom styrelsen via e-post och telefon. Protokollen har distribuerats till respektive klubb via e-post/klubbordförandelistan. Under ordinarie Riksstämman kunde inte någon ordförande väljas. Istället hölls den 23:e april en extra Riksstämman, via telefon, där ny ordförande valdes. Att hantera en enskild fråga på detta sätt fungerade utmärkt. Deltagarna var nöjda att slippa lägga tid på resa, och förbundet sparade pengar.

### **Styrelse**

Per-Olov Humla	ordförande
Stefan Nilsson	kassör
Henna Canevin	ledamot
Gunilla Sigurd	ledamot
Christer Dahl	ledamot
Daniel Ingered	suppleant
Bengt Lysell	suppleant (deltog ej aktivt i styrelsearbetet efter sommaren)

Uno Asker adjungerades till styrelsen i slutet av året för att hantera tävlingsfrågor.

### **Revisorer**

Leif Carlström	revisor
Bengt Johansson	revisor
Ulf Hjalmarsson	revisorsuppleant

### **Riksinstruktör**

Petter Alfsson-Thoor

### **Valberedning**

Robbin Havasi	ordförande
Magnus Våge	ledamot
Jens Grahn	ledamot
Vakant	suppleant

## Svenska Flygsportförbundet

Narit Pidokrajt har representerat SFF som ledamot på samtliga protokollförda styrelsemöten inom FSF (sju stycken). Claes Bertenstam har varit suppleant.

### Personal

Petter Alfsson-Thoor riksinstruktör/kanslianställd

Penny Robertson-Pearce kanslianställd

### Utbildningar i SFF:s regi

Kurs	Antal utbildade
Baskurs	87
Hoppmästare	38
Hoppledare	39
AFF-instruktörer	11
Kursledare	14
Tandempiloter	4
Kalottinstruktörer	5

**Stor tack till SFF:s förbundskursledare som verkat under 2015:** Eric Marsh, Dag Svensson, Åsah Helenius, Jens Grahn, Mark Wemhöner, Jesper Bergstrand, Monica Paulsson, Maria Lundquist, Peter Ekström, Annika Burström, Stefan Burström, Magnus Caro, Niklas Berg, Mikael Kaulanen, Ola Jameson, Marcus Jögi, Robert Alasuutari, Robbin Havasi, Jonas Gyllenpanzar-Stjerna, Anton Eriksson, Andréas Ekström, Monica Stjerna, Tomas Sevén, Fredrik Carlsson, Mats Svensson, Sara Hall-Ericsson, Nils Hedström, David Bergman, Rickard Backne, Magnus Våge och Fredrik Wesslén.

### Antal utförda fallskärms hopp i Sverige

89 839 och därav tandem 18 860 (9430 tandemexitar) inrapporterat 2015-12-31

### USK (Utbildnings- säkerhetskommittén)

Mikael Kaulanen	ledamot
Åsah Helenius	ledamot
Mats Svensson	ledamot
Fredrik Carlsson	ledamot

USK har haft 4 möten. USK har bevakat och drivit frågor kring utbildning och säkerhet. Beslut i utbildnings-/säkerhetsfrågor har utöver detta fattats löpande, efter kontakter via e-post och telefon.

Under 2015 inträffade två allvarliga haverier, varav en var en dödsolycka. Dödsolyckan inträffade under nordiskt mästerskap i Canopy-Piloting. En tävlande hoppare missbedömde sin flygbana och träffade vattenytan i hög fart. SFF-RI och delar av USK har genomfört haveriutredningar och därefter lämnat rekommendationer för fortsatt verksamhet.

Flygsäkerhetsarbetet pågår ständigt, och arbetet med att påverka säkerhetskulturen över tid likaså, för att behålla den på en fortsatt hög nivå. Ett arbete med att implementera en tydligare form av "No Blame Culture" har påbörjats. Syftet är att skapa ett öppnare klimat för att dela med sig av erfarenheter, både bra och dåliga, utan att riskera bestraffningar eller motsvarande.

Ytterligare har arbetet med SFU (Svensk Fallskärmsutbildning) fortsatt. Projektet leds av USK. SFU har hoppats i FKCG, LFK, UFK, FHS, NYFK och HFSK med gott resultat. SFU planeras att föras in i SFF:s handbokssystem under 2016.

Det har genomförts ett tandemseminarium med mycket god uppslutning. 65 av 85 tandeminstruktörer närvarade en helg med seminarier kring tandemverksamhet. Under tandemseminariet grundades förutsättningar för att implementera en "No Blame Culture"

På uppdrag av tillväxtpaketet arrangerade riksinstruktören tillsammans med Eric Marsh och Maria Lundquist ett KL-seminarium. Samtliga kursledare i SFF bjöds in till en helg med föreläsningar, diskussioner och öppnade för konstruktiv förändring av hur vi grundutbildar blivande fallskärmshoppare, både i teorin och i praktiken.

### **MK (Materielkommittén)**

Eric Marsh	ordförande
René Bacchus	ledamot
Elof Wecksell	ledamot
Petter Alfsson-Thoor	riksinstruktör/ledamot

MK har haft 4 protokollförda möten under verksamhetsåret 2015. MK har under året haft en vakans. Ett kontrollantmöte genomfördes med gott resultat. Tre stycken kontrollant-elever har blivit examinerade.

### **FLYK (Flygkommittén)**

Pelle Scherdin	ordförande/sammankallande
Mårten Nordlander	ledamot, luftrumsfrågor
Peter Denk	ledamot
Alexander Jacobs	ledamot
Magnus TENGHAGEN	pilotutbildning
Mats Oskarsson	pilotutbildning, flygplanstekniska frågor

Flygkommittén arbetar på central nivå då man deltar i luftrumsfrågor. I år var det två stora möten med alla brukare av svenskt luftrum och två mindre, som gällde Stockholms luftrum. Man bevakar också NPA – Notice of Proposed Amendment, regeländringar med mera, som kommer från EASA. Dessa NPA uppgår till ett antal hundra per år. När samverkan krävs, kontaktar Flygkommittén representanter för övriga svenska flygsportgrenar.

Kommittén verkar även på lokal nivå, på uppdrag och tillsammans med fallskärmsklubbar som sökt assistans i olika situationer. Även i år har dialog förts med flygtrafikledningen i Västerås vid ett par tillfällen. Andra klubbar behöver råd i flygplansfrågor och rent flygoperativa spörsmål. Kommittén fungerar även som ett bollplank, då klubbar önskar ytterligare synpunkter i ett specifikt ämne.

Uppvisningsgruppen har under året fått hjälp att få tillgång till de luftrum som krävts för att kunna genomföra uppvisningar. Framst har detta gällt vid uppvisningar som genomförts i Stockholmstrakten, där luftrummet är komplicerat.

I samband med det nordiska mästerskapet i precision, som hölls på Bulltofta i Malmö, assisterade Mårten Nordlander tävlingsorganisationen med att bygga upp ett anpassat luftrum för tävlingen. Det innebar i praktiken att FLYK höll i all planering och alla kontakter med Luftfartsverket och Transportstyrelsen/Luftfartsavdelningen.

Luftrummet är ett av de mest komplicerade luftrummen i Sverige, eftersom Danmark "lånar" luft över Malmö för att kunna leda in flygtrafik för landning på Kastrup. FLYK jobbade fram ett koncept tillsammans med ATCC Sturup om hur man skulle få till en flygsäker tävling, som efter revidering godkändes av Luftfartsverket. En stor eloge skall ges till flygledarna på Sturup som hjälpte oss hela vägen, så att tävlingen kunde genomföras.

## **SFF – en frivillig försvarsorganisation**

Under verksamhetsåret 2015 har SFF genomfört ett antal uppdrag åt Försvarsmakten. Fokus har varit att följa den framgångsrika strategin med vidmakthållande av den höga kompetens som finns inom förbundets uppvisningsgrupp. Syftet är att bidra till Försvarsmaktens personalförsörjning och att i nära framtid genomföra ett metodförsök för ett ökat engagemang. Utbildningsuppdraget har inriktats på att kvalitetssäkra instruktörs-kåren, och därigenom långsiktigt personalförsörja Försvarsmakten med kompetent personal, samt vidmakthållande av kompetens hos personal i fallskärmstjänst. Förbundet har kvalitetssäkrat och uppdaterat utbildningsmaterial för den försvarsspecifika informationen vid huvuddelen av förbunds- och klubbutbildningar samt vid funktionärs-konferenser.

## **FK (Försvarskommittén)**

Fredrik Wesslén	ordförande
Johan Julin	ledamot
David Bergman	ledamot

Ett centralt träningsläger genomfördes med inbjudna instruktörer från USA. Syftet med träningslägret var att utöka uppvisningsgruppens och övriga deltagares förmåga att genomföra kvalificerade uppvisningar på små och trånga landningsområden. Vidare att öka kunskapen kring landning med uppvisningsutrustning. Under lägret genomfördes även ett försök att generera empirisk data, med syftet att kunna utvärdera bestämnelserna för uppvisningshoppning. Försöket resulterade i en slutrapport som är under vidare handläggning inom SFF. Uppvisningsgruppen har genomfört centrala uppvisningar, exempelvis vid veterandagen, där en veteran ur idrottsveteranerna landade med en tandeminstruktör för att sedan emotta uppskattning av företrädare ur Försvarsmakten. Vidare har lokala uppvisningar genomförts, enskilt och tillsammans med förbundets klubbar.

FK har deltagit i en studie med syftet att analysera frivilligorganisationernas beroendeförhållande och hur effektivt Försvarsmakten nyttjar dessa. Utöver detta sker kontinuerlig uppföljning mot Försvarsmakten angående säkerhetstänkande, ny materiel på marknaden och kunskapsdelning.

Försvarskommittén genomförde produktionsdialog med Försvarsmakten (PROD FRIV) i syfte att planera kommande års verksamhet och de uppgifter SFF har från Försvarsmakten. Resultatet av dialogen innebar förenklade rutiner för beställning av fallskärmsuppvisningar samt att de önskar en fallskärmsuppvisning under veterandagen 2016. Vid dialogen meddelade Försvarsmakten att de av verksamhetsskäl tvingats prioritera de frivilligorganisationer som producerar personal till Försvarsmaktens kärnverksamhet. Vidare påtalade Försvarsmakten att deras verksamhetsbehov förskjutits mot att frivilligorganisationerna ska leverera personal till befattningar inom Hemvärnet. Detta har inneburit att SFF riskerar att förlora de så kallade verksamhetsmedel som nyttjas för subventionering av instruktörsutbildningar och beställning av uppvisningsverksamhet. SFF:s styrelse och FK arbetar för närvarande att lösa 2016 års medel i nära dialog med FM HKV PROD FRIV.

## **MjK (Medaljkommittén)**

Tony Månson	ordförande
Jens Grahn	ledamot
Zeljko Tanaskovic	ledamot

MjK har under året arbetat vidare med att ta fram kriterier för att underlätta beredningen av nomineringar gällande domarinsatser och hopp prestationer. Förtjänstteckenreglementet har reviderats, och kommer troligtvis att revideras även nästa år. Be-

handling av inkomna nomineringar skedde under ett telefonmöte i februari 2016. Rekommendationerna lämnades därefter över till SFF:s styrelse för beslut.

## **Förbundskonferens 14-15 november i Karlsborg**

Året förbundskonferens genomfördes i Karlsborg.

Nästan alla klubbar var representerade. Notat/protokoll är utsänt till alla klubbar.

## **Transportstyrelsen**

SFF har genom ett beslut av Transportstyrelsen gällande delegering, ansvar för tillsyn av verksamhet inom ramen för sporthoppning med fallskärm från luftfartyg. SFF har en efter behov kontinuerlig och god kommunikation med Transportstyrelsen.

Transportstyrelsen genomförde i oktober 2015 en verksamhetskontroll av SFF med resultatet "ingen anmärkning".

## **Medlemstidningen Svensk Fallskärmsport (SFS)**

### **Redaktörer – planering och texter**

Virginia Åslund	Chefredaktör (t.o.m. 151231)
Emelie Selin	Redaktör (fr.o.m. 151102 t.o.m. 151231)
	Chefredaktör (fr.o.m. 160101)
Tomas Almbo	Redaktör (t.o.m. 150831)
Martin Eidensten	Redaktör
Penny Robertson-Pearce	Redaktör (fr.o.m. 160101)

### **Produktion**

Anders Nyqvist, Himmelsdyk

SFS är den officiella medlemstidningen och kom ut med fyra nummer 2015. Nummer fem skulle också kommit ut 2015, men blev försenad och skickades till medlemmarna februari 2016.

## **Förbundets hemsida [www.sff.se](http://www.sff.se)**

### **Digitala redaktörer – planering, uppdateringar och texter**

Mirijam Geyerhofer	Digital redaktör (t.o.m. 150915)
Sara Landgren	Digital redaktör (fr.o.m. 150916)

## **Förbundsläkare**

Under verksamhetsåret har hopparen Peter Ullström (PU) verkat som förbundsläkare. Det löpande arbetet består framför allt av kompletterande utredningar till icke godkända läkarintyg för blivande fallskärms hoppare och tandempiloter, samt att utgöra en referens för medicinska frågor framför allt för de olika klubbarnas CI, men även för hoppare i allmänhet.

En ny blankett för läkarundersökning av fallskärms hoppare har implementerats under året, och underlag för komplettering av SBF:en avseende ögonkirurgi, doping och neuro-psykiatriska tillstånd har framtagits.

## **Miljöarbete**

2015 har arbetet med att klimatkompensera fortsatt. 2015 klimatkompenserades 54404 hopp till en summa av 179349 kr. Införandet av obligatorisk klimatkompensering för tandem och elevhoppning har bidragit till denna ökning, men fler hopp har klimatkompenserats även på frivillig väg.

2015 miljömärktes SM och sex andra tävlingar hos Stockholms fallskärmsklubb via Håll Sverige rent.

Arbetet med att fortsatt utveckla miljöarbetet inom SFF har framförallt inneburit att försöka påverka Svenska flygsportsförbundet att intensifiera deras arbete och därav kunna utnyttja detta inom SFF.

## Arbetet i Flygsportförbundet

Svenska Fallskärmsförbundet utgör ett av Svenska Flygsportförbundets (FSF) grenförbund. FSF sköter SFF:s kontakter med Riksidrottsförbundet och det internationella flygsportorganet (FAI). SFF har under det gångna verksamhetsåret varit representerade i FSF:s styrelse genom Narit Pidokrajt (ordinarie) och Claes Bertenstam (suppleant). Narit har medverkat på samtliga möten både telefon och live, och har därefter informerat SFF:s styrelse om frågor som kommit upp.

Under året har FSF bland annat arbetat vidare med:

- Implementeringen av "IdrottOnline". RF kräver att detta administrativa system används i samband med bidragsansökningar.
- "Idrottslyftet", vilket resulterat i många beviljade finansieringsansökningar från fallskärmsklubbar.
- Landslagsträff på Bosön med fys-tester och presentation av de olika grenförbundens tävlingsgrenar. Ett antal landslagshoppare deltog. SFF:s elitansvariga Gunlög Edgren var arbetsledare.
- Ungdomsverksamhet. RF kommer att kräva mycket större ungdomsverksamhet (7-25 år) för att man skall få ta del av anslag. Det stora, för alla grenförbunden, gemensamma ungdomsläget är framflyttat till sommaren 2017.
- Fördelningen av anslagen från RF sker numera på samma grunder som RF fördelar pengarna till de olika specialförbunden (där FSF är ett specialförbund).
- Ordförandemötet genomfördes under 2 dagar i december i Dubai, i samband med World Air Games (OS-motsvarighet för flygsport). SFF representerades av Gunilla Sigurd och Narit Pidokrajt.
- Inbjudan till Idrottsgalan delas ut till dem som tagit medalj på EM eller VM. Även World Air Game, WAG-medalj är kvalificerande. Därför blev Team Entangled, bronsmedaljörer under WAG, inbjudna till galan 2016. SFF föreslog även att Tony Månson skulle bli inbjuden, då han deltagit på 50 SM på raken. Narit fick i uppdrag av styrelsen att promota Tony, och lyckades få igenom denna nominering.

## Svenska Fallskärmsförbundets tävlingsfond

Ur tävlingsfonden delades det ut stipendier på sammanlagt 148 000 kronor. Styrelsen beslutade i enlighet med Tävlingskommitténs förslag att tilldela Orion Freestyle 75 000 kronor, Johan Karlsson 33 000 kronor, Team Entangled 30 000 kronor och Magnus Falk 10 000 kronor.

## Tävlingskommittén (TK)

Lena Kaulanen	Ordförande
Zeljko Tanaskovic	Förbundsdomare
Pia Berggren	IPC delegat
Gunlög Edgren	Elitansvarig
Percy Kristersson	Materialansvarig och Stor tjej/grabbpoäng
Elisabet Mikaelsson	Fallsvenskan, grenansvarig Speed skydiving (SP)
Janne Latvala	Grenansvarig artistiska grenar (AE)
Tony Månson	Grenansvarig precision (A)
Vakant	Grenansvarig canopy piloting (CP), Lena Kaulanen har varit t.f.
Vakant	Grenansvarig kalottformation (CF), Lena Kaulanen har varit t.f.
Vakant	Grenansvarig formationshoppning (FS och VFS), Lena Kaulanen har varit t.f.

Tävlingskommittén har under året genomfört 2 protokollförda möten (30/7, 14/11). Där emellan har man kommunicerat vissa frågeställningar via mail och telefonsamtal.

Diskussioner under ovanstående möten handlade om tävlingsregler, nya grenen Indoor skydiving, stor grabb/tjej poäng, elitmedel och tävlingar med mera.

## **FAI/IPC**

2015 års IPC-möte hölls i Varshets, Bulgarien, 31 januari-1 februari. Elisabet Mikaelsson sitter med i kommittéerna Rules and Regulations samt Speed, där hon även är ordförande. Pia Berggren sitter med i kommittéerna CF samt domare, där hon även är ordförande, och är dessutom med i IPC-initiativet att ordna seminarium för FAI-kursledare. Ulf Tignert sitter med i paraski- samt stil & precisions-kommittén.

Det kommer att börja tävlas i två nya discipliner; Wingsuit och Dynamic, under 2015. De senaste disciplinerna som kommit med i IPC, CP och Speed, har vuxit och fungerar bra. Det visade sig att Wingsuit och Dynamic fick tävlingar med stort antal deltagare redan under första året. Indoor-tävlingarna som började lite trögt för tre år sedan, hade i år fem länder som lämnade bud för att få organisera tävling.

Under 2015 hölls många internationella tävlingar med gott antal deltagare. World Cup, WC, i Wingsuit i maj, stil- och precisions-EM i Montana Bulgarien i augusti, EM och WC i CP i Farnham, Canada i augusti, EM och WC i FS och AE + WC i Speed i Teuge, Holland i september, CISM VM i Korea i oktober, Indoor FS och AE VM i Tjeckien och avslutningsvis World Air Game, WAG, i Dubai.

## **Elitsatsning**

Under 2015 har två möten hållits; det första den 18 januari på Arlanda och det andra i samband med Flygsportförbundets landslagsträff 6 november på Bosön. Elitsamordnare är Gunlög Edgren.

## **Bosöns resurser**

Lars Nyström har fått följande elitstöd

### Nutrition

Tre tillfällen (11 och 27 feb samt 11 mars) träffat nutritionist för att få hjälp med kost och vikt. Nutritionsstudie bestående av matregistrering samt rörelse monitor i en vecka. Efter studie anpassades matintag till resultaten och till vad Lars träningsmål var.

### Idrottspsykologi

Träffat idrottspsykolog fyra tillfällen (11 och 25 feb samt 2 och 9 mars) Har fått hjälp med att förstå hur inlärning fungerar och nästa steg blir att anpassa detta mot sport och gren. Lars och psykolog kommer även i framtiden att jobba på att skapa vettiga förutsättningar inför kommande säsonger och tävlingar.

### Sjukgymnastik

Rehab av höft och knä tre tillfällen; 11 feb, 8 samt 6 juni.

## **Landslagsträff**

Flygsportförbundet har haft en landslagsträff på Bosön 7-8 november

Deltagare:

Magnus Falk, Daniel Hagström, Henrik Raimer, Lars Eklund, Henrik Andersson, Fredrik Eklund, Lars Nyström, Stefan Burström. Narit Pidokrajt (fick frågan dagen innan träffen då vi ville fylla en ledig plats).

Nico Emanuelsson (anmäld sjuk dagen innan) och Johan Karlsson (förhinder)

## Lördag

Deltagare fallskärm startade med fystester i styrka (tre olika hopp, chins, dipp, brutalbänk) och fortsatte med uthållighetstest (Cooper test). Eftermiddagen hölls en föreläsning om prestationsångest av Andreas Claesson. Grenförbunden presenterades. På kvällen visade modell upp olika grenar och flygmodeller i Vinnarhallen.



Söndag

För deltagare fallskärm hölls en föreläsning om nutrition av Petra Lundström.

### **Elitmedel**

Har tilldelats Daniel Hagström och Johan Karlsson.

### **Stor Tjej/Grabb**

Under 2015 fick två fallskärmschoppare tillräckligt med poäng för att få utmärkelsen Stor Tjej/Grabb; Emil Einarsson och Ronny Modigs.

### **Tävlingsverksamhet i Sverige:**

#### **Svenska Mästerskapen**

SM i alla grenar, förutom 10-manna speedformation och precision, anordnades av Stockholms Fallskärmsklubb den 29-31 juli.

Carolina Mallwitz var tävlingschef och Zeljko Tanaskovic var chefsdomare.

SM i 10-manna speedformation anordnades av Fallskärmsklubben Aros den 18-19 september. Penny Robertson-Pearce var tävlingschef och Elisabeth Mikaelsson var chefsdomare.

SM i precision anordnades av Sundsvalls Fallskärmsklubb den 4-6 juli. Kent-Ove Ulander var tävlingschef och Ulf Tingnert var chefsdomare.

#### **Svenska Mästare 2015**

**Precision** – Individuell precision: Anders Carlsson, LFK.

**Precision** – Lag precision: Lag LFK (Patricio Matta-Salgado, Tony Månson och Anders Carlson).

**Formationshoppning** – FS-4 Open: Gryttjom Volo, SF (Mikael Kaulanen, Emil Einarsson, Kenneth Eriksson, Mattias Nord och Mattias Qvist, kamera).

**Artistiska grenar** – FF: Orion Freely, FKCG (Marie Sjödin, Isac Östman och Tommy Gustavsson, kamera).

**Kalottformation** – CF-2: Team Entangled, FGCC (Lars Eriksson, Jonas Nilsson och Henrik Norin, kamera).

**Canopy Piloting** – Kombinerat: Johan Karlsson, SF.

**Canopy Piloting** – Zonprecision: Stefan Burström, SF.

**Canopy Piloting** – Distans: Johan Karlsson, SF.

**Canopy Piloting** – Speed: Johan Karlsson, SF.

**Speed Skydiving:** Lars Eklund, ÖFSK.

**10-manna Speedformation:** Active 8-9-10, FKA (Bodil Almborg, Siv Lindgren, Jenny Melander, Monica Paulsson, Ronny Modigs, Elof Wecksell, Johan Bond, Fredrik Wesslén, Johan Hansson och Mark Wemhöner).

#### **Övriga tävlingar**

##### **SSC Cup (CP)**

SSC Cup anordnades i Stockholms Fallskärmsklubb den 12-13 september. Chefsdomare var Anders Berggren och tävlingschef var Carolina Mallwitz. Sammanlagt 13 deltagare anmälda.

Segrare i CP zonprecision: Fredrik Eklund, SF. Segrare i distans: Stefan Burström, SF.

Segrare i speed: Fredrik Eklund, SF. Segrare i kombination: Fredrik Eklund, SF.

##### **NM i Precision**

Anordnades av Fallskärm Gefle CReW Club i Malmö, Bulltofta den 22-24 maj. Tävlingschef var Lennart Vestbom och chefsdomare Percy Kristersson. 18 anmälda från de tre nordiska länderna Sverige, Finland och Danmark. Segrare i individuell precision: Michael Alpfors, Sverige.

I lagprecision placerade sig Sverige på andraplats; Sverige Blå (Magnus Falk, Michael Alpfors, Jonas Wallberg, Tommy Ekdahl, Bo Pettersson) och 3:e plats; Sverige Röd (Tony Månson, Uno Alpfors, Per Thonning, Narit Pidokrajt, Holger Schmidt).

I samband med NM i precision genomfördes Swedish Jubilees Open. 27 anmälda från 10 olika nationer. Bästa placering för Sverige i individuell precision blev en femteplats; Michael Alpfors. Bästa placering för Sverige i lagprecision blev en tredjeplats; Sverige Blå (Magnus Falk, Michael Alpfors, Jonas Wallberg, Tommy Ekdahl, Bo Pettersson)

### **DM Södra**

Anordnades av Skånes Fallskärmsklubb den 8 augusti. Tävlingschef var Linda Svensson/Andreas Abramsson och chefsdomare var Zeljko Zippo Prajz. 28 tävlande från klubbarna SYD och SFK. Segrare i FS4-A: Kwansta Syncro, SFK (Andreas Abramsson, Sara Engström, Thomas Björk, Andreas Ekström och Johan Kvint). Segrare i individuell precision: Michael Alpfors, SFK.

### **NM i CP**

Anordnades av Stockholms Fallskärmsklubb den 16-18 juli. Tävlingschef var Carolina Mallwitz och chefsdomare var Zeljko Tanaskovic. 25 anmälda från Sverige, Danmark, Finland och Norge. Bäste svensk i CP Speed; Johan Karlsson. Bäste svensk i CP Overall; Johan Karlsson.

### **Fallsvenskan**

Man tävlade i precision, 4-manna formationshoppning Rookie, 2-manna formationshoppning, 2-manna vertikal formationshoppning och i 2-manna kalottformation. Fallsvenskan har genomfört de fyra planerade deltävlingarna. Sju klubbar var representerade och 72 personer deltog, återigen ett större deltagande av individuella än tidigare år.

Uffe's Hopp Shop sponsrade tävlingen med en besiktning och ompackning. Denna lottades ut bland de personer som deltagit i tre eller fler omgångar. Vinnare var Josefin Levander, SF.

Individuell segrare blev Cecilia Burström, FKD med 55 poäng, på andra plats kom Christer Dahl FKD med 52 poäng och tredje platsen togs av Rickard Örjas, även han FKD, med 44 poäng. Dessa tre fick pris i form av hopp hos hemmaklubben.

I Fallsvenskans klubbtävling vann FGCC med 158 poäng medan FKD kom på andraplats med 71 poäng och FKA tredjeplats med 34 poäng. Pris till FGCC är startavgifterna på SM 2016 för alla deltagare från klubben i precision. FKD får startavgiften på SM 2016 för två FS-lag, och FKA får för ett FS-lag.

## **Grenberättelser och internationella tävlingar**

### **Precision**

Vi har haft två hoppare som ingått i landslagstruppen. Magnus Falk, FGCC, och Michael Alpfors, SFK, har under året gjort allt för trotsa vädrets makter och tränat så mycket de bara gått. Mycket glädjande är att det har tävlats som aldrig förr i Sverige och Europa, av framför allt Magnus och Michael.

Vi genomförde ett öppet NM i Malmö, vilket inte har genomförts sedan första delen av 1990-talet. Vädret gjorde att tävlingen förkortades, men Sverige fick en nordisk mästare genom Michael Alpfors. Andra och tredjeplatserna gick till Danmark.

Precisions-SM i Sundsvall genomfördes i samarbete med Riksidrottsförbundets SM-vecka. Tävlingen i staden blev en arrangörsmässig fullträff, men även här var vädret ett problem, med få tävlingshopp som följt. Anders Carlson, LFK, korades till svensk

mästare individuellt. I lagprecision vann även här LFK-hoppare; Anders Carlson, Tony Månson och Patricio Matta Salgado.

Under EM hade Magnus Falk hittat tävlingsformen, men han blev tvungen att lämna tävlingen i förtid på grund av familjeskäl. Han gjorde inte de två sista hoppen, vilket var synd, eftersom han fanns bland topp 10.

EM 2016

Maksimov Dmitrill	Ryssland	3 cm, 10 hopp
Salkic Senad	Slovakien	5 cm
Gulloti Francesco	Italien	6 cm
Magnus Falk	Sverige	9 cm, 8 hopp
Michael Alpfors	Sverige	29 cm, 10 hopp

Följande tävlingar har Magnus och Michael deltagit i

*Magnus:*

NM

Reijka

Bled

SM

Berlono

EM

Locarno

*Michael:*

NM

DFU-open

Bled

SM

DM Danmark

EM

DM i Skåne

I övrigt har precisionen fått ett uppsving då fler hoppare har visat stort engagemang för disciplinen, och flera hoppare har skaffat egen utrustning för träning och tävling. På SM fanns det 14 hoppare och 4 lag, en ökning som är glädjande. Övriga resultat från Sverige har presenterats i SFS och på SFF:s hemsida

### **Formationshoppning**

Under 2015 har det funnits 5 tävlande lag i formationshoppning, men inget landslag. (Det lag som kom tvåa under SM var ett lag med deltagare från flera olika länder.)

Gryttjom Volo med Mikael Kaulanen, Emil Einarsson, Kenneth Eriksson, Mattias Nord och Mattias Qvist på kamera. De placerade sig på förstaplats under SM, men laget har tackat nej till att bli landslag i FS4. Gryttjom Volo representerade Sverige under 1st FAI World Indoor Skydiving Championship i Prag, Tjeckien den 21-24 oktober. Gryttjom Volo placerade sig på en 5:e plats av 16 tävlande lag.

Gryttjom Whuhuu med Elisabeth Wetterlund, Tobias Alsiö, Martin Askelin, Mats Olofsson och Daniel Åström på kamera. Laget placerade sig på en tredjeplats under SM.

Team C-4 med Lars Bengtsson, Johannes Andersson, Jacob Engberg, Fredrik Johansson och Rikard Mogren på kamera. Laget placerade sig på en femteplats under SM.

Aurora med Zoltan Hubsch, Filippa Ebersjö, Tomas Seven, Åsah Helenius, Jonas Fransson och Johan Rex på kamera. Laget placerade sig på en fjärdeplats under SM.

Nail It med Annika Björnström, Ann Lindberg, Josefin Levander, Annika Burström och Erik Marsh på kamera. Laget placerade sig på en sjätteplats under SM.

### **Artistiska grenar**

Under 2015 har det funnits 3 tävlande lag i Friflygning.

Orion Freefly, som också är landslag, består av Marie Sjödin och Isac Östman med Tommy Gustavsson som kameraman, FKCG. Orion deltog i SM där de placerade sig på en

förstaplats i kategorin Open. Under Världscupen i Holland placerade de sig på en femteplats.

Den 1-12 december åkte Orion Freefly till Dubai och tävlade i World Air Games 2015. De placerade sig på en femteplats av 12 tävlande lag, med ett slutresultat på 6.7 poäng. Efter Världscupen i Holland meddelade Orion Freefly att de slutar som ett satsande lag och då även som landslag.

FAX Freefly med Tilda Järbel, Anna Ericsson med Cornelia Franzén på kamera, SF. Under SM placerade de sig på en andraplats i kategorin Open.

Silver SurFFer med Hella Stening, Karim Ennasri och Per Nissborg på kamera, SF, placerade sig på en tredjeplats i kategorin Open.

### **Kalottformation**

Under 2015 har det funnits två lag i CF-2; Team Entangled bestående av Lars Eriksson, Jonas Nilsson och Henrik Norin på kamera, FGCC, samt Team 3G bestående av Sigge Klintman, Mikael Andersson och Rickard Örjas på kamera, FKD. Det har inte funnits något lag i CF-4. Bägge lagen deltog på SM där Team Entangled vann.

Den 1-12 december åkte Team Entangled till Dubai och tävlade i World Air Games 2015. De placerade sig på en tredjeplats av nio tävlande nationer, med ett slutresultat på 147 poäng.

### **Canopy Piloting**

Landslaget i Canopy Piloting bestod av:

Johan Karlsson, FGCC

Nico Emanuelsson, SF

Stefan Burström, SF

Lars Nyström, SF

Fredrik Eklund, SF

Världscupen i Canopy Piloting hölls i Farnham, Canada, 24-29 augusti. Sverige representerades av Lars Nyström, Stefan Burström, Fredrik Eklund, Nico Emanuelsson och Johan Karlsson.

Resultat kombinerat:

25. Stefan Burström (611,237)

38. Johan Karlsson (537.296)

44. Lars Nyström (485.298)

46. Fredrik Eklund (483.440)

70. Nico Emanuelsson (240.169)

Resultat zonprecision:

17. Fredrik Eklund (233.032)

24. Stefan Burström (219.959)

30. Johan Karlsson (212.281)

37. Lars Nyström (191.663)

65. Nico Emanuelsson (109.916)

Resultat distans:

21. Stefan Burström (208.034)

32. Lars Nyström (185.210)

48. Fredrik Eklund (156.863)

66. Johan Karlsson (97.633)

75. Nico Emanuelsson (9.000)

Resultat speed:

18. Johan Karlsson	(227.382)
33. Stefan Burström	(183.856)
59. Nico Emanuelsson	(121.253)
96. Lars Nyström	(108.425)
65. Fredrik Eklund	(93.545)

### **Speed Skydiving**

Svenska tävlande har haft bra placeringar på internationella tävlingar och visat att svenska speedhoppare är starka konkurrenter även i internationella sammanhang.

#### *ISSA World Series*

På den andra deltävlingen, som gick av stapeln i Leutkirch, Tyskland i maj, deltog Daniel Hagstöm (SF), Lars Eklund (ÖSFK), Henrik Anderson (ÖFSK) och Henrik Raimer (SF). Tävlingen, med 52 deltagare, var en framgång för alla svenska tävlanden. Många slog personliga rekord och Daniel Hagström satte ett svenskt rekord med 490,02 km/t. Daniel placerade sig på en tredjeplats, Lars Eklund på en 9:e plats, Henrik Anderson på 16:e plats och Henrik Raimer på 22:a plats.

Den tredje deltävlingen i serien arrangerades av Stockholms Fallskärmsklubb, med 9 deltagare. Från Sverige: Daniel Hagström, Lars Eklund, Henrik Anderson, Henrik Raimer och Anton Roslund (SF). Daniel Hagström placerade sig på tredjeplats, Lars Eklund på fjärdeplats, Henrik Raimer på 6:e plats och nykomlingen Anton Roslund kom 9:a.

Daniel Hagström tävlade i ISSA World Series final i England. Där kom Daniel på en sjundeplats av 13 deltagare.

Totalt i ISSA World Series 2015 med 59 tävlande, placerade sig Daniel Hagström på en femteplats, Lars Eklund på 9:e plats, Henrik Anderson på 14:e plats, Henrik Raimer på 16:e plats samt Anton Roslund på 46:e plats.

På *SM i Gryttjom* deltog 4 personer. Svensk mästare blev Lars Eklund från ÖFSK. På andra plats kom Henrik Anderson, ÖFSK och bronsmedaljen gick till Daniel Hagström, SF. Även här tillkom en ny tävlande, Daniel Eftodi från SFK. På grund av skada kunde inte Henrik Raimer delta, istället var han till stor nytta och hjälp med nedladdning av resultaten.

*Den andra världscupen och första EM* i Speed Skydiving gick i Holland i september. Av 25 deltagare var det fyra svenskar; Lars Eklund, Henrik Anderson, Daniel Hagström och Henrik Raimer, som deltog och alla gjorde bra resultat. Henrik Anderson och Daniel Hagström fick hoppa semifinal. Henrik Anderson var en av de fem som gick till finalhoppning. Han slutade på en hedrande fjärdeplats. Daniel Hagström kom på 9:e plats, Lars Eklund på 13:e plats och Henrik Raimer på 17:e plats.

Säsongen 2015 avslutades med World Air Games i Dubai, en inbjudningstävling dit Daniel Hagström och Lars Eklund kvalificerat sig. Totalt var det 15 tävlande som blivit inbjudna. Lars Eklund placerade sig på en 7:e plats och Daniel Hagström kom på 10:e plats.

### **Svenska tävlingsrekord 2015**

#### **Speed Skydiving**

Daniel Hagström, SF, satte 3 nya svenska rekord i Speed Skydiving: 464,17 km/h, 479,86 km/h, 490,02 km/h i Leutkirch, Tyskland. Alla 3 rekorden sattes under en ISSA-tävling.

### **Indoor Skydiving**

Gryttjom Volo, SF, satte 2 nya svenska rekord i Indoor Skydiving: 22 p och 32 p på en runda under 1st FAI World Indoor Skydiving Championship i Prag, Tjeckien.

### **Svenska utföranderekord 2015**

#### **Precision**

Magnus Falk, FGCC, satte rekord i flest antal DCs i följd och första resultat därefter (0-0-0-0-3 cm) i Rijeka, Kroatien 12-14 juni och Lesce Bled, Slovenien 26-28 juni.

#### **Största Female headdown 6-manna formation**

Cornelia Franzén SF, Tilda Järbel SF, Sonya Michanek SF, Carolina Mallwitz SF, Sofie Sagfossen SF och Sofia Lundberg SF i Gryttjom 7 augusti.

#### **Största Female headdown 8-manna formation**

Cornelia Franzén SF, Tilda Järbel SF, Sonya Michanek SF, Carolina Mallwitz SF, Sofie Sagfossen SF, Sofia Lundberg SF, Boel Stier, SF och Anna Eriksson, SF i Gryttjom 7 augusti.

#### **Största formation 60-manna sekvens**

Alex Ingulfsson FKA, Andreas Ekström SFK, Ann Lindberg SF, Annika Björnström SF, Bodil Almberg FKA, Carolina Nilsson SFK, Daniel Åström FKA, Elisabeth Carlsson SF, Elisabeth Wetterlund SF, Elof Wecksell FKA, Erik Rydsmo FKCG, Felix Wallberg SF, Filippa Ebersjö LFK, Francesco Franzé SF, Gunilla Sigurd SFF, Göran Schwarz SF, Helén Samuelsson FKA, Håkan Andersson LFK, Jenny Bäcklin SF, Jens Grahn SF, Jesper Bergstrand ÖFK, Joar Stenqvist SFK, Johan Bond FKD, Johan Edvall LFK, Johan Hansson FKA, Jonas Fransson LFK, Jonas Gyllenpanzar Stjerna FKA, Juan Cifuentes FKA, Karin Lien Olofsson SF, Katarina Sonnevi SF, Kenneth Eriksson SF, Maria Lundquist FKA, Mark Wemhöner FKCG, Martin Askelin SF, Martin Bäcklin SF, Mats Andersson SF, Mats Olofsson SF, Mats Svensson FKCG, Mattias Nord SF, Mikael Darheden FKA, Mikael Fallström SF, Mikael Kaulanen SF, Niklas Larsson FKA, Patrik Selhag SF, Peter Carlsson SF, Peter Ekström FKA, Peter Törnестam SF, Rikard Rodensjö SF, Ronny Modigs SFF, Seth Ericson FKA, Sven Mörtberg FKA, Thomas Nyberg SUFK, Timo Silvennoinen FKCG, Tobias Alsiö FKA, Tomas Sevén LFK, Ulf Anderzon FKA, Ulf Lijenbäck SF, Uno Asker FKA, Zoltan Hubsch LFK, Åsah Helenius ÖFSK I Karlsborg den 22 augusti.

### **Idrottsgalan**

Fallskärmssporten representerades av Orion Freefly och Team eXact på Idrottsgalan i januari 2015.

### **Sammanställning bästa klubb 2015**

<b>Placering</b>	<b>Klubb</b>	<b>Poäng</b>
1	SF	41
2	FGCC	29
3	LFK	7
4	FKA	6
5	ÖFSK	5
6	ÖFK	4
7	SFK	4
8	FKCG	3
9	GOF	2

## Domare

Namn	Nr	Grenar
Pia Berggren	39	FAI A, CF, FS, CP; N AE
Ulf Tingnert	40	FAI S&A
Elisabeth Mikaelsson	41	FAI A, FS, AE; SP, TJ CF
Percy Kristersson	50	FAI S&A, CF; CP; N FS
Anders Wallinder	51	FAI CF, FS, CP; N, AE - ej aktiv
Catina Karlsson	55	FAI CP - ej aktiv
Zeljko Tanaskovic	56	FAI A; FS, CP; N AE, CF, SP
Anders Berggren	58	FAI A, CP
Zeljko Prajz	59	FAI S&A; N FS; TJ CP
Lova Bannister	60	FAI AE; TJ CF, CP
Siv Rønne	62	FAI A; TJ FS
Penny Robertson-Pearce	63	N AE
Oscar Cottrell	64	N SP; TJ FS

### Förklaring:

A	Accuracy
AE	Artistic Events
CF	Canopy Formation
CISM	Internationella militärfallskärmsorganisationen
CP	Canopy Piloting
EJ	Grendomare (Event Judge)
FAI	Internationella flygsportsorganisationen
FS	Formation Skydiving & Vertical FS
IPC	Internationella fallskärmsorganisationen
N	Nationell behörighet
S&A	Style & Accuracy
SP	Speed skydiving
TC	Tävlingschef
TJ	Träningsdomare

### Nordiskt-Baltiskt domarseminarium

Nordic-Baltic Judge Meeting, NBJM, hölls i Åbo, Finland.

### Domarmöte – höstmöte

Ett domarmöte hölls i år i Västerås.

### Anders Berggren

Kanada WC i CP som kursledare för FAI domare, 7 kandidater fick FAI-rating. SSC cup 2 som TC, precisions-SM i Sundsvall.

### Pia Berggren

Tunneltävling i Voss, precisions-SM i Sundsvall, SM i Gryttjom, SSC cup 2, SM i 10-manna speedformation, World Meet i Prag, World Air Games i december.

### Elisabet Mikaelsson

Tunneltävling i Bedford (över 100 lag), speed världsserie i Tyskland, andra serien i Gryttjom, SM i Gryttjom, engelska mästerskapet, SM i 10-manna speedformation. World Meet indoor i Prag som jurymedlem.

### Ulf Tingnert

NM i precision i Malmö, precisions-SM i Sundsvall, EM som CJ i Bulgarien med fullt program.

**Zeljko Prajz**

NM i precision i Malmö, precisions-SM i Sundsvall, EM i Bulgarien med fullt program, varit EJ i klassisk stil på CISM i Korea.

**Siv Rönne**

NM i precision i Malmö, precisions-SM i Sundsvall, SM i Gryttjom.

**Penny Robertson-Pearce**

SM i Gryttjom som domare, tog nationell behörighet i AE.

**Lova Bannister**

SM i Gryttjom som EJ i AE, skulle varit CJ på SvCup1 med det blev ingen tävling. Har tappat FAI 1st category rating.

**Oscar Cottrell**

Elevdomare, började i år. Har varit på SM i Gryttjom samt i 10-manna speedformation. Vill satsa på SF samt CF. Klar som nationell domare i speed.

**Percy Kristersson**

CJ under NM i precision i Malmö, precisions-SM i Sundsvall, NM i CP, SM i Gryttjom som EJ i CF, skulle vara på CF i Gryttjom men fick förhinder, Danmark DFU Open+ 2 till.

**Zeljko Tanaskovic**

Tunneltävling i Spanien, NM i precision i Malmö, NM i CP som CJ, SM som CJ, World Meet i Kanada i CP, kursledare FAI i FS Kina, tunneltävling i Dubai.



## Svenska Fallskärmsförbundet i mars 2016

Peo Humla  
Ordförande

Stefan Nilsson  
Kassör

Gunilla Sigurd  
Vice ordförande

Christer Dahl  
Ledamot

Henna Canevin  
Ledamot

Daniel Ingered  
Suppleant

Bengt Lysell  
Suppleant